§ 2. Modi di estinzione formali.

Modi di estinzione formali erano la *nexi liberatio* e l'*acceptilatio*.

1. La *nexi liberatio* era, in origine, l'atto col quale si estingueva il *nexum*. Abolito il *nexum*, essa divenne una dichiarazione solenne di pagamento che il debitore, in base a certe determinate cause (*legatum per damnationem* o sentenza), faceva colle formalità del *per aes et libram agere* (234), e che aveva per lui effetto liberatorio, indi-

(232) Nella procedura formulare occorre che il convenuto facesse inserire la *exceptio* nella *formula* colla quale il magistrato rimandava la parte al giudice per la sentenza. Occorre dunque che le *exceptiones* fossero fatte valere *in iure*. Nella procedura *extraordinaria*, non essendovi più la distinzione fra lo stadio *in iure* e *in iudicio*, le eccezioni potevano essere fatte valere dal convenuto in qualsiasi momento prima della sentenza, e talvolta anche dopo la sentenza durante l'esecuzione della medesima, ma non potevano essere rilevate d'ufficio dal magistrato. Cfr. WINDSCHEID, *Pandekten*, § 341, nota 2 e § 47, nota 1.

(233) Malgrado queste differenze, dal punto di vista economico, tanto vale che una obbligazione sia estinta *ope exceptionis* che quanto che essa sia estinta *ipso iure*: fr. 112, Dig. 50, 17. *Paulus libro octavo ad edictum*. « Nihil interest *ipso iure* quis actionem non habeat an per *exceptionem* infirmetur ». Cfr. fr. 55, Dig. 50, 16; fr. 66, Dig. 50, 17; r. 20, § 3, Dig. 40, 12.

(234) V. GAIO, III, 173. « Est etiam alia species imaginariae solutionis per aes libram. Quod et ipsum genus certis in causis receptum

pendentemente dall'essere stato il pagamento effettivamente eseguito.

2. L'*acceptilatio* era una *stipulatio* adibita a scopo liberatorio. Il debitore interrogava il proprio creditore se avesse ricevuto ciò che gli era dovuto, e questi rispondeva affermativamente: *quod ego tibi promisi, habes acceptum? Habeo* (235). Perfetto così il negozio, il rapporto obbligatorio era estinto indipendentemente dall'aver o meno avuto luogo il pagamento. L'*acceptilatio* non poteva, in origine, farsi che *verbis* e solo per obbligazioni pure *sorte verbis* (236); in seguito si ammise anche un'*acceptilatio*

est, veluti si quid eo nomine debeatur quod per aes et libram gestum sit, sive quid ex iudicati causa debeatur. 174. *Eaque res ita agitur: adhibentur non minus quam quinque testes et libripens. Deinde is qui liberatur, ita oportet loquatur: quod ego tibi tot milibus condemnatus sum, me eo nomine a te solvo liberoque hoc aere aeneaque libra. Hanc tibi libram primam postremamque expendo secundum legem publicam. Deinde asse percudit libram eumque dat ei a quo liberatur, veluti solvendi causa. 175. Similiter legatarius heredem eodem modo liberat de legato quod per damnationem relictum est, ut tamen scilicet, sicut iudicatus condemnatum se esse significat, ita heres testamento se dare damnatum esse dicat. De eo tamen tantum potest heres eo modo liberari, quod pondere numero constet et ita si certum sit; quidam et de eo quod mensura constat idem existimant».*

(235) V. GAIO, III, 169. « Item per acceptilationem tollitur obligatio. Acceptilatio autem est veluti imaginaria solutio; quod enim ex verborum obligatione tibi debeam, id si velis mihi remittere, poterit sic fieri, ut patiaris haec verba me dicere: *quod ego tibi promisi, habesne acceptum?* et tu respondeas: *habeo*. 170. Quo genere, ut diximus *tantum eae obligationes solvuntur, quae ex verbis constitunt*, non etiam ceterae; consentaneum enim visum est verbis factam obligationem posse aliis verbis dissolvi. Sed id quod ex alia causa debeantur, potest in stipulationem deduci et per *acceptilationem dissolvi*. 171. *Quamvis autem dixerimus fieri acceptilationem imaginaria solutione, tamen mulier sine tutoris auctoritate acceptum facere non potest, cum alioquin solvi ei sine tutoris auctoritate possit*. 172. Item quod debetur, pro parte recte solvitur; an autem in partem acceptum fieri possit, quaesitum est ». Cfr. § 1, *Inst.* III, 29 e Dig. 46, 4.

(236) V. Fr. 8, § 3, Dig. 46, 4. « Acceptum fieri non potest, nisi quod verbis colligatum est: neque enim potest verbis tolli, quod non verbis contractum est »; e fr. 14 eodem. *Paulus libro duodecimo ad Sabinum*.

litteris, e si estese inoltre enormemente il suo campo d'applicazione mediante un espediente suggerito dal giureconsulto Aquilio, che consisteva nel trasformare un'obbligazione sorta comunque in un'obbligazione verbale, per renderne così possibile l'estinzione mediante *acceptilatio* (*stipulatio aquiliana*) (237). La *nexi liberatio* e la *acceptilatio* erano dominate dall'idea del *contrarius actus*; dall'idea cioè che per estinguere un'obbligazione sorta mediante certe forme fosse necessaria l'adibizione delle medesime forme in senso contrario (238).

« Nisi consentiat acceptilatio cum obligatione et nisi verum est, quod in acceptilatione demonstratur, imperfecta est liberatio, quia verbis verba ea demum resolvi possunt, quae inter se congruunt ». Applicata alle obbligazioni che non fossero sorte *verbis*, l'*acceptilatio* non produceva per diritto classico effetto di sorta. Giustiniano le attribuì in tale sua applicazione il valore di un *pactum de non petendo*, mediante interpolazione dei framm. 19 pr., Dig. 46, 4. *Ulpianus libro secundo regularum*. « Si accepto latum fuerit ei, qui non verbis, sed re obligatus est, non liberatur quidem, sed exceptione doli mali vel pacti conventi se tueri potest »; e fr. 5, pr. Dig. 18, 5. *Iulianus libro quinto decimo digestorum*. « Cum emptor venditori vel emptori venditor acceptum faciat, voluntas utriusque ostenditur id agentis, ut a negotio discedatur et perinde habeatur, ac si convenisset inter eos, ut neuter ab altero quicquam peteret, sed ut evidentius appareat, acceptilatio in hac causa non sua natura, sed potestate conventionis valet ».